

全方位學習津貼計劃 運用報告

2023-2024學年

啟基學校(港島)

為提高透明度及根據一貫安排，學校須把經校董會／法團校董會／學校管理委員會審批的全方位學習津貼運用報告或載有全方位學習津貼運用報告的學校報告上載至學校網頁。

第1項：舉辦／參加全方位學習活動

編號	活動名稱、簡介及目標	舉行日期	對象		實際開支 (\$)	人均 實際開支 (\$)	開支 用途 *	範疇 (請選擇 適用的選項 或自行填寫)	評估結果	基要學習經歷 (請於適用方格加上u號，可選擇多於一項)				
			級別	總參與 人數						智能發展 (配合課程)	價值觀 教育	體藝發展	社會服務	與工作有 關的經驗
1.1														
1	交互繩 - 師師費：透過學習交互繩，訓練學生的專注、肢體協調及社交能力，提升他們的團體合作，推動共融文化。	全學年	P4-6	12	\$11,020.00	\$918.33	E5	德育、公民及國民教育	小組能訓練學生的專注和肢體協調。另外，學期末的表演也能促進學生學習團體合作，如何與他人互相配合。學生也能藉此機會探索自己的興趣和能力。	✓	✓	✓	✓	✓
2	常識科科探及研習活動：教師運用STEM教材套於課堂中教授不同的科學原理，讓學生透過製作和改良STEM作品的過程中，應用各種科學知識，並培養探究的精神。	全學年	P4 - P6	171	\$3925	\$22.95	E7	科學	學生能透過學習製作STEM作品，以及進行實驗中掌握科學原理、實驗步驟，從中提升科探能力。	✓				
3	中文學習學生課程：把中文學習融入生活	全學年	P1-6	214	\$2,000.00	\$9.35	E1	中文	學生積極參與，投入學習	✓				
4	同心小領袖培訓計劃-破世界紀錄活動費用：培養學生責任感、樂於助人的良好品格，協助他們在不同領域發展個人才能，成為俱備同理心及領導能力的小領袖。	2023年10月	P4-6學生、家長及教職員	41	\$2,050	\$50.00	E1	領袖訓練	41名學生、老師及家長獲得「最多人同時表演同心變愛心魔術」的世界紀錄，激發學生的創造力、體驗同心協力的精神，並將正能量帶回社區。		✓	✓	✓	✓
5	第七屆源流體育會躲避盤比賽（小學組）：讓學生能夠透過比賽訓練個人運動能力、團隊合作精神和增強自信心。	2024年5月	P3-P6 躲避盤校隊成員	24	\$2,330.00	\$97.08	E1	體育	參賽學生在參與賽事獲得碗賽冠軍		✓	✓		
6	第七屆源流體育會躲避盤比賽（公開組）：讓學生能夠透過比賽訓練個人運動能力、團隊合作精神和增強自信心。	2024年5月	P5-P6 躲避盤校隊成員	11	\$1,320	\$120.00	E1	體育	參賽學生挑戰公開組賽事，雖未能獲獎，但獲益良多。		✓	✓		
7	JUMPY校際交互繩錦標賽2024 (報名及交通費用)：為學員提供發展平台及比賽機會，使跳繩學員獲得參賽經驗、展示學習成果之餘，促進學員間相互交流及見聞，從而達致精神層面及技術層面的提升。	2024年3月	P4-P6交互繩小組成員	10	\$2,500.00	\$250.00	E1, E2	德育、公民及國民教育	參賽學生在參與賽事獲得冠、亞、季軍及全場總成績(小學組)季軍。	✓	✓	✓	✓	
8	「深港澳資優邏輯比賽」：通過比賽，提升同學邏輯思考能力、數理思維及解難興趣。	2024年5月	P4-6	8	\$2,640.00	\$330.00	E1	數學	金獎：黃樂恆、張凡力、蔡兆炫/銀獎：方恩希、曾智斌、王俊龍/銅獎：吳功衍、鍾心叡、何鄭源、毛晨灝	✓				
9	常識科一、二年級科探及研習服務費：小樹林自然教育 - 讓小一和小二的學生研習「森林生物多樣性」和「昆蟲口器大探秘」，探索大自然。	2023年11月	P1 - P2	39	\$2,900.00	\$74.36	E1	常識	參與學生能透過機構提供的課程認識香港的自然生態以及昆蟲的不同口器，除了汲取知識，同時能培養對大自然的愛護。	✓	✓			
10	常識科五年級STEM教材：訂購各種小零件讓學生製作風力車，透過實驗探究車身大小對車子行走速度的影響。同時結合中國文化元素，讓學生認識和設計花車。	上學期	P5	57	\$746.00	\$13.09	E7	常識	學生能透過學習製作STEM作品，以及進行實驗中掌握科學原理、實驗步驟，從中提升科探能力。	✓	✓	✓		
11	到TVB錄影帶隊車費：兒童節目《Hands Up》一眾主持，陪伴大家度過愉快時光。邀請12歲或以下充滿創意、熱愛學習的小朋友一同體驗。	2023年9月	P1-5	28	\$336.40	\$12.01		其他，請註明：學校宣傳	學生都能積極參與賽事，互相學習，投入比賽	✓	✓		✓	
12	學校運動會：讓學生透過比賽，增強個人運動能力、自信心和團隊合作精神。	2023年11月	全校	214	\$6,660.00	\$31.12	E2	體育	學生都能積極參與賽事，互相學習，投入比賽		✓	✓		
13	第六屆源流體育會躲避盤比賽：讓學生能夠透過比賽訓練個人運動能力、團隊合作精神和增強自信心。	2023年10月	P4-6	21	\$3,800.00	\$180.95	E1	體育	參賽學生在參與賽事獲得碟賽冠軍和盾賽冠軍		✓	✓		
14	開橋中學第三屆開橋躲避盤小學邀請賽：讓學生能夠透過比賽訓練個人運動能力、團隊合作精神和增強自信心。	2023年11月	P4-6	14	\$2,900.00	\$207.14	E2	體育	參賽學生在參與賽事獲得冠軍和第五名		✓	✓		
15	東區運動會：讓學生透過活動學習團隊精神，亦可透過比賽時觀摩其他團隊，擴闊眼界，互相學習。	2024年1月	P3-P6	41	\$4,400.00	\$107.32	E1, E2	體育	施濬勳獲得男子特別組鉛球冠軍、施曉彤獲得女子特別組鉛球季軍、李諾獲得女子特別組100米第六名、李櫻萍獲得女子甲組60米第六名、劉丁凱獲得男子甲組100米第六名		✓	✓		
16	優才Game Booth Day 2024：認識不同類別的中學，對中學課程有更深入了解。	2024年2月	P6學生及家長	15	\$820.00	\$54.67	E2	升中選校	參與學生積極投入，對不同類別學校的認識有更深入了解。					✓
17	全港躲避盤錦標賽：讓學生能夠透過比賽訓練個人運動能力、團隊合作精神和增強自信心。	2024年3月	P4-p6	11	\$3,700.00	\$336.36	E1, E2	體育	參與學生積極投入比賽，在賽事中獲益良多。		✓	✓		
18	全港小學校際五人手球比賽：讓學生透過活動學習團隊精神，亦可透過比賽時觀摩其他團隊，擴闊眼界，互相學習。	2024年3月	P4-p6	12	\$1,900.00	\$158.33	E1, E2	體育	參與學生積極投入比賽，在賽事中獲益良多。		✓	✓		
19	「啟『德』找找樂」禮物：以獎勵計劃形式，由教師向不論在學業、品德、體藝和與人相處等範疇有良好表現及有進步的學生蓋印以示鼓勵。	全學年	全校	223	\$1,365.00	\$6.12	E1	價值觀教育	學生在各評估中都有明顯進步。表現積極，在獎勵環節中更表現興奮。		✓			
20	躲避盤體驗日：讓學生透過活動學習團隊精神，亦可透過比賽時觀摩其他團隊，擴闊眼界，互相學習。	2023年12月	全校	214	\$1,350.00	\$6.31	E1	體育	學生對躲避盤感興趣，積極投入比賽。		✓	✓		
21	2023-24年度小學校際籃球比賽：讓學生透過活動學習團隊精神，亦可透過比賽時觀摩其他團隊，擴闊眼界，互相學習。	2024年2-3月	P3-P6	21	\$600.00	\$28.57	E1	體育	參與學生積極投入比賽，在賽事中獲益良多。		✓	✓		
22	三人籃球比賽：讓學生透過活動學習團隊精神，亦可透過比賽時觀摩其他團隊，擴闊眼界，互相學習。	2024年2月	P3-P6	13	\$390.00	\$30.00	E1	體育	參與學生積極投入比賽，在賽事中獲益良多。		✓	✓		
23	全港小學校際劍擊比賽：讓學生透過活動學習團隊精神，亦可透過比賽時觀摩其他團隊，擴闊眼界，互相學習。	2024年3-4月	P3-P6	9	\$1,080.00	\$120.00	E1	體育	參與學生積極投入比賽，在賽事中獲益良多。		✓	✓		
25	全港新興體育運動會(躲避盤錦標賽)：讓學生透過活動學習團隊精神，亦可透過比賽時觀摩其他團隊，擴闊眼界，互相學習。	2024年7月	P3-P6 躲避盤校隊成員	12	\$800.00	\$66.67	E1	體育	參與學生積極投入比賽，在賽事中獲益良多。		✓	✓		

26	中醫藥草本課程：讓同學由大自然提供中藥材來源，到親身進行有機種植中藥，學習有機種植對生態環境及中醫藥效的影響；了解中醫師如何配合、運用中藥、醫治常見都市病。	2023年11月至12月	P1-6	24	\$23,000.00	\$958.33		跨學科（其他）	學生積極參與，投入學習	✓	✓			
27	大灣區資優數學競賽2024：發掘及發展學生在數學方面的潛能，培養其數理思維及解難興趣。	2024年5月	P4-6	8	\$2,240.00	\$280.00	E1	數學	金獎: 5C許柏譽 銀獎: 5B方恩希 銅獎: 4A蔡榮軒 5A柯首埠 6B何鄭源 優異獎: 4A施筱淇 5B吳功衍 6C李曉彤	✓				
28	躲避盤錦標賽(全港中小學校際)：讓學生透過活動學習團隊精神，亦可透過比賽時觀摩其他團隊，擴闊眼界，互相學習。	2024年6月	P4-6	15	\$1,000.00	\$66.67		體育	參與學生積極投入比賽，在賽事中獲益良多。		✓			
29	聖誕聯歡會：認識節日，享學生享受其中	2023年11月至12月	全校	214	\$120.00	\$0.56	E2	價值觀教育	學生享受其中		✓			
30	「三地童聲盃」演講說故事比賽：培養學生良好的思維模式，提升他們的批判思維能力，以及演辯能力等，同時，培育學生正確的價值觀和態度，讓他們成為慎思明辯的新一代。	2024年7月	P4-6	5	\$700.00	\$140.00	E1	中文	4A柯瑾瑄：初賽：銀獎；香港區總決賽季軍；吳功衍、李玺琳、劉欣然；5C蔡倩芹：銅獎	✓	✓			
31	沙畫藝術課程：一門獨特的藝術，在特製燈光沙畫台上變化出各種圖案	全學年	全校	10	\$41,855.00	\$4,185.50	E1,E5	藝術（視藝）	學生積極參與，投入學習	✓	✓			
32	西班牙文：學習世界第3大語種	全學年	全校	214	\$80,900.00	\$378.04	E1,E5	其他，請註明：語言	學生積極參與，投入學習	✓				
33	劍擊(校本課程)：推廣劍擊運動，培育劍擊運動員的良好品格	全學年	全校	214	\$53,820.00	\$251.50	E1,E5	體育	學生積極參與，投入學習		✓			
34	劍擊 Fun Fun Time 課程：推廣劍擊運動，培育劍擊運動員的良好品格	全學年	P2-6	19	\$31,230.00	\$1,643.68	E1,E5	體育	學生積極參與，投入學習		✓			
35	飛鏢興趣班：透過手眼協調、訓練良好的心理質素。	全學年	P5-6	12	\$11,700.00	\$975.00	E1,E5	體育	學生積極參與，投入學習		✓			
36	躲避盤班-培養學員的獨立性、情緒管理、團隊精神	全學年	全校	20	\$7,025.00	\$351.25	E1,E5	體育	學生積極參與，投入學習		✓			
37	躲避盤班-校隊-培養學員的獨立性、情緒管理、團隊精神	全學年	P4-6	29	\$22,750.00	\$784.48	E1,E5	體育	學生積極參與，投入學習		✓			
38	皮影擦絲訓練班：認識傳統中國藝術，學習歷史文化、戲偶特色、操偶技巧及表演等相關知識	全學年	P4-6	11	\$15,470.00	\$1,406.36	E1,E5	藝術（其他）	學生積極參與，投入學習		✓			
39	中國國術：學習傳統尊道、謙恭的武德；從參與活動中培育出強健身體，勝不驕、敗不妥的良好體育精神。	全學年	P1-4	20	\$24,500.00	\$1,225.00	E1,E5	體育	學生積極參與，投入學習		✓			
40	源流躲避盤比賽-大埔李福林：讓學生透過活動學習團隊精神，亦可透過比賽時觀摩其他團隊，擴闊眼界，互相學習。	2024年5月	P3-6	35	\$1,980.00	\$56.57	E1,E2	體育	學生積極參與，投入學習		✓			
41	參觀警隊博物館：讓同學對香港警隊及警務工作有更深的認識，並且加強青少年的守法意識	2024年5月	P3-4	74	\$3,920.00	\$52.97	E2	國家安全	同學對香港警隊及警務工作有更深的認識		✓	✓		
42	STEM K'NEX 校際聯誼比賽：進一步了解科學和科技的應用，亦啟發學生設計出環保概念	2024年5月	P4-6	8	\$1,400.00	\$175.00	E1,E2	跨學科 (STEM)	小車對抗賽冠軍	✓				
43	鼓動節拍課程及教材(全年)：全學年的鼓樂培訓課程，旨在鼓勵學生欣賞鼓樂隊及套餐的特色，學習其文化、歷史和獨特演奏技巧。計劃除著重訓練學生的音樂能力，亦注重團隊精神、紀律和體能訓練，培養學生的協作精神。	全學年	P4-6	19	\$26,200.00	\$1,378.95	E1,E5	藝術（音樂）	學生積極參與，投入學習		✓			
44	學校旅行日：提升學生的自我管理、與人相處和團隊合作的能力。	2023年10月	全校	214	\$4,510.00	\$21.07	E2	價值觀教育	學生積極參與，投入學習		✓			
45	聯校學習活動-手蠅：從手蠅活動，學會耐性	2024年1月	全校	214	\$4,200.00	\$19.63	E1	價值觀教育	學生積極參與，投入學習		✓			
46	粵劇課(P.1-3)：透過精彩的導賞及互動環節，讓學生更認識傳統的粵劇藝術。	全學年	P1-3	74	\$16,000.00	\$216.22	E5	藝術（音樂）	學生積極參與，投入學習		✓			
(如空間不足，請於上方插入新行。)														
第1.1項總計			2,888		\$436,052.40									

1.2 境外活動：舉辦或參加境外活動 / 境外比賽，擴闊學生視野

1	珠海交流非華語中國VISA費用				\$940.00									
(如空間不足，請於上方插入新行。)														
第1.2項總計			0		\$940.00									
第1項總計														

第2項：購買其他推行全方位學習所需的設備、消耗品或學習資源

編號	項目	用途	實際開支 (\$)
1	護脊飛行及挺直之旅大型旗	讓學生從遊戲中學習護脊知識	\$2,070.00
2	校際音樂節樂譜	供學生參加校際音樂節	\$340.00
3	沙畫表演桌箱套裝 10套	供沙畫班學生使用	\$3,950.00
4	運動會獎牌及獎盃	供運動會頒獎使用	\$2,747.00
5	「童心童創本草貼畫」材料包60包	供P5學生參加「童心童創本草貼畫」	\$2,280.00
6	Smart Set (30 box set)	讓學生在不同的活動中多元學習	\$9,990.00
7	躲避盤10個(比賽用)	躲避盤比賽物資	\$1,900.00
8	鼓動節拍表演服	表演物資	\$3,800.00
9	基督教少年軍制服	制服團隊物資	\$6,574.00
10	小女童軍制服	制服團隊物資	\$7,045.00
11	小童軍制服	制服團隊物資	\$6,931.50
(如空間不足，請於上方插入新行。)			
第2項總開支			\$47,627.50
第1及第2項總開支			\$484,619.90

第3項：受惠學生人數

全校學生人數：	224
受惠學生人數：	224
佔全校學生人數百分比(%)：	100%
全方位學習聯絡人姓名：	黃婉倫
職位：	主任

* 輸入下表代號；每項開支可填寫多於一個代號：	
E1	活動費用（報名費、入場費、課程費用、營舍費用、場地費用、學習材料、活動物資等）
E2	交通費
E3	境外交流 / 比賽團費（學生）
E4	境外交流 / 比賽團費（隨團教師）
E5	專家 / 導師 / 教練費用
E6	學生參加獲學校認可的外間機構所舉辦之課程、活動或訓練費用
E7	設備、儀器、工具、器材、消耗品
E8	學習資源（例如學習軟件、教材套）
E9	其他（請說明）